
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AD_2024_90 

 

Oggetto: Determina a contrarre volta alla corresponsione del premio della Polizza “All Risks Danni Diretti” 

n. 1906740, per la Discarica di Buriano, per l’annualità 2024.   

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 

7407 serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  in 

data 16/01/2020; 

 

CONSIDERATO CHE Retiambiente S.p.A. ha sottoscritto con la Compagnia assicurativa Revo Insurance SpA, 

con sede Legale in via dell’Agricoltura 7, 37135 Verona, Piva: 05850710962, la polizza All Risks Danni Diretti 

n. 1906740, per la Discarica di Buriano, con efficacia dal 30/06/2023 al 30/06/2024, mediante l’intermediazione 

del Broker RTI AON_Assiteca; 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

PRESO ATTO della scadenza al 30/06/2024 della Polizza All Risks Danni Diretti n. 1906740 sottoscritta con la 

Compagnia assicurativa Revo Insurance SpA, con sede Legale in via dell’Agricoltura 7, 37135 Verona, Piva: 

05850710962 per il tramite del Broker AON S.p.A. filiale di Firenze e della conseguente necessità di rinnovare la 

polizza al fine di garantire continuità alla copertura assicurativa e della necessità di effettuare il pagamento della 

polizza medesima; 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) n. 141 del 04/07/2024 da parte della 

Direzione Aziendale, nella persona del Direttore Generale Dott. Urbano Dini di garantire la continuità della 

protezione contro i rischi danni diretti per la discarica di Buriano e pertanto di procedere alla corresponsione del 

Premio annuale per la polizza All Risks Danni Diretti n. 1906740; 

 

PRESO ATTO il servizio non è reperibile su MEPA e che non è presente l’interesse transfrontaliero di cui al 

comma 2 art. 48 D.Lgs 36/2023; 

 

STIMATO che il premio richiesto, per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2025 è pari ad   € 2.603,60 oltre iva, imposte 

e/o contributi come e di legge e che gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in 

quanto non sussistono rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO che il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

RAVVISATA l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario del servizio la Compagnia assicurativa 

Revo Insurance SpA, con sede Legale in via dell’Agricoltura 7, 37135 Verona, Piva: 05850710962 che offre 

attualmente la copertura;  

 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo stimato è di € 2.603,60 oltre iva, imposte e/o contributi come e di 

legge e che gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono 

rischi da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2024 alla voce “Assicurazioni non 

obbligatorie” e che il relativo centro di costo è “IMP- Discarica di Buriano”; 

 

DETERMINA 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Reg. Imp. di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

1) Di autorizzare, quale Responsabile Unico di Progetto, l’ufficio Approvvigionamenti e Gare affinché 

provveda al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai 

fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di autorizzare l’Ufficio Amministrazione ad effettuare il relativo pagamento al Broker Assicurativo, AON 

S.p.A, Filiale di FIRENZE, quale broker di Retiambiente S.p.A., della polizza All Risks Danni Diretti n. 

1906740, per la Discarica di Buriano, sottoscritta con la Compagnia assicurativa Revo Insurance SpA, 

con sede Legale in via dell’Agricoltura 7, 37135 Verona, Piva: 05850710962, per l’importo di € 2.603,60 

(duemilaseicentotre/60) oltre iva come di legge. 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi 

da interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

 

Pisa, 09/07/2024 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

 

 


